complementação  sobre  a  folha  de  salários  da  empresa  beneficiada  pelo

PRONAGERD  é  de  50%  (cinquenta  por  cento)  do  salário  recebido  pelo

empregado,  sendo  o  seu  valor  mínimo  igual  a  R$  550,00  (quinhentos  e

cinquenta reais) e máximo de R$ 955,92 (novecentos e cinquenta e cinco reais

e noventa e dois centavos), conforme a variação da remuneração.

§  3º  O  empregador  que  fizer  adesão  ao  Programa  Nacional  de

Garantia do Emprego, da Renda e Combate ao Desemprego abaterá de sua

folha de pagamento o valor do abono de complementação de salário pago ao

[...]

complementação  sobre  a  folha  de  salários  da  empresa  beneficiada  pelo

PRONAGERD  é  de  50%  (cinquenta  por  cento)  do  salário  recebido  pelo

empregado,  não podendo ser  inferior  a  R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta

reais) e nem superior a R$ 955,92 (novecentos e cinquenta e cinco reais e

noventa e dois centavos).

O repasse  dos  recursos  do  PRONAGER para  as  empresas  visa

assegurar um período de estabilidade no emprego ao trabalhador, pois obriga

seu empregador a manter o vínculo empregatício durante toda a fruição do